
 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9642 ou 3822-9607 
Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 -  Patos de Minas (MG) 

www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 
 

 
RETIFICAÇÃO  

 
     
 A Comissão de Pregão da Prefeitura de Patos de Minas/MG, atendendo a solicitação 

de retificação do Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Infraestrutura e 

Desenvolvimento Sustentável, ao interesse público e a eficácia do processo licitatório, 

retifica o Pregão Eletrônico n.º 025/2018 – Registro de Preços para Aquisição de 
Caminhões, Máquinas e Equipamentos, conforme a seguir: 
 

 No Anexo I - Termo de Referência/Projeto Básico e no Anexo II – Proposta de Preços, 

onde se lê: 

 

LOTE CÓD DESCRIÇÃO 

1 48.492 

Caminhão Toco, (4x2) ano/modelo 2018/2018 ou superior, cabine, com ar 
condicionado e direção hidráulica, motor 4 cilindros com potência mínima de 185 
cv, com no mínimo 4550 cilindradas, 6 marchas à frente 1 a ré, com 
gerenciamento eletrônico, freio a ar com tambor nas rodas dianteiras e traseiras, 
tanque de combustível mínimo 210 Lts, PBT mínimo homologado 15000kg, 
equipado com baú com as seguintes especificações:  
caçamba basculante sobre chassi, nova de fábrica, capacidade mínima de 
5 m³,  estrutura em aço estrutural de alta resistência, conforme norma 
CNT/CONTRAN, reservatório para água para 25 litros e escada lateral, 
caixa de descarga de cantos                                      arredondados, 
soldagem pelo processo mig, tampa de descarga com abertura 
automática, articulação feita por pinos e buchas de aço, com graxeiras 
para lubrificação, acionamento feito por cilindro hidráulico de simples ação 
com diâmetro de "6", com suporte de tábuas, protetor de cabina, pára-
lamas e pára-barros, caixa de ferramentas, suporte para estepe, pára-
choque fixos, ganchos para amarrar a lona, tomada de força, sinalização 
conforme cnt, sistema hidráulico completo, dimensões comprimento 3600 
mm, largura 2220 mm e altura 650 mm, com adequação do entre-eixo do 
veículo. acionamento 
pneumático na cabine do veículo; A báscula deverá ter a tampa de 
abertura em “leque” e em forma de “porteira” (lateralmente) garantia 
mínima de 12 (doze) meses. o veículo deverá vir com todos os 
equipamentos de segurança conforme o código de trânsito brasileiro. 

. 

Leia-se:  

 

LOTE CÓD DESCRIÇÃO 

1 48.492 

Caminhão Toco (4x2) ano/modelo 2018/2018 ou superior, cor branca, cabine 
avançada, com ar condicionado e direção hidráulica, motor 4 cilindros com 
potência mínima de 185 cv, 6 marchas à frente 1 a ré, com gerenciamento 
eletrônico, eixo traseiro com dupla redução, adotado com freio motor, freio a ar 
com tambor nas rodas dianteiras e traseiras, tanque de combustível mínimo 250 
Lts, PBT mínimo homologado 13000kg, equipado com as seguintes 



 

E-mail :   licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br  Fone: (34) 3822-9642 ou 3822-9607 
Rua Dr. José Olympio de Mello, n° 151 - Centro 38.700-000 -  Patos de Minas (MG) 

www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes 
 

especificações:  
caçamba basculante sobre chassi, nova de fábrica, capacidade mínima de 
5 m³,  estrutura em aço estrutural de alta resistência, conforme norma 
CNT/CONTRAN, reservatório para água para 25 litros e escada lateral, 
caixa de descarga de cantos                                      arredondados, 
soldagem pelo processo mig, tampa de descarga com abertura 
automática, articulação feita por pinos e buchas de aço, com graxeiras 
para lubrificação, acionamento feito por cilindro hidráulico de simples ação 
com diâmetro de "6", com suporte de tábuas, protetor de cabina, pára-
lamas e pára-barros, caixa de ferramentas, suporte para estepe, pára-
choque fixos, ganchos para amarrar a lona, tomada de força, sinalização 
conforme cnt, sistema hidráulico completo, dimensões comprimento 3600 
mm, largura 2220 mm e altura 650 mm, com adequação do entre-eixo do 
veículo. Acionamento pneumático na cabine do veículo; A báscula deverá 
ter a tampa de abertura em “leque” e em forma de “porteira” (lateralmente) 
garantia mínima de 12 (doze) meses. o veículo deverá vir com todos os 
equipamentos de segurança conforme o código de trânsito brasileiro.  

 
As novas datas ficam marcadas para: 
 

 LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 18/05/2018 às 12:30 (doze horas e trinta 
minutos). 
 ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Dia 18/05/2018 às 12:35 (doze horas e trinta 
e cinco minutos) 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: Dia 18/05/2018 às 13:00 (treze 
horas). 
 

As demais cláusulas e condições estabelecidas no edital permanecem inalteradas.
 A retificação foi juntada aos autos e está à disposição dos interessados no Setor de 
Compras e Licitações, das 12:00 às 18:00 horas e a disposição de todos os interessados 
nos sites www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
 

 

Patos de Minas, 04 de maio de 2018. 
 
 

 
JOSÉ MARTINS COELHO 

Secretário Municipal de Administração – Autoridade Competente 
 
 
 
 

Michele Dias Fiusa 
Pregoeira 


